
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Xαρακτηρισμός ως μνημείου, σύμφωνα με τις δι-

ατάξεις του άρθρου 6, παρ. 1γ΄ του ν.3028/2002, 

του κελύφους του κτιρίου του Σανατορίου της 

Μάνας στην T.K. Μαγούλιανων Αρκαδίας, φερό-

μενης ιδιοκτησίας Ελληνικού Δημοσίου.

2 Μερική ανάκληση της 7430/4-11-2002 (ΦΕΚ 1178/

Δ’/31-12-2002) απόφασης του Νομάρχη Χανίων, 

περί κήρυξης ως αναδασωτέων καμένων δημό-

σιων δασικών εκτάσεων εμβαδού πεντακοσίων 

(500) στρεμμάτων, η οποία αποτελείται από έξι 

τμήματα τα οποία αφού επικαιροποιήθηκαν με 

συντεταγμένες ΕΓΣΑ’87 έχουν συνολικό εμβαδόν 

585.318,8931 τ.μ., κειμένων στην περιοχή των 

χωριών Μαραβελιανών-Κάμπων-Σκουραχλάδας-

Τσιχλοπήγαδου-Σκορδιλλιανών - Γερο Λάκκου-

και Λούλου δ.ε. Κεραμειών Δήμου Χανίων Π.Ε. 

Χανίων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/ 

ΤΠΔΝΣΜΜΤΠΙΤ/235834/24824/1913/586 (1)

Xαρακτηρισμός ως μνημείου, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 6, παρ. 1γ΄ του ν.3028/2002, 
του κελύφους του κτιρίου του Σανατορίου της 
Μάνας στην T.K. Μαγούλιανων Αρκαδίας, φερό-
μενης ιδιοκτησίας Ελληνικού Δημοσίου. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α΄98) «Κωδικοποί-

ηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ-

νητικά Όργανα» καθώς και ότι από την εφαρμογή των 

κανονιστικών αυτών διατάξεων δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού. 

β) Του ν. 2039/1992 (Α΄61) «Περί Κύρωσης της Σύμβα-
σης για την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς 
της Ευρώπης». 

γ) Του ν. 3028/2002 (Α΄153) «Για την προστασία των 
Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» 
ιδίως του άρθρου 6 παρ. 4. 

δ) Του π.δ. 4/2018 (Α΄ 7) «Οργανισμός Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού». 

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 (Α΄114) «Ανασύστα-
ση των Υπουργείων .…» σχετικά με τη σύσταση Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού. 

στ) Του π.δ. 88/2018 (Α΄160) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» και του 
π.δ. 22/2018 (Α’ 37) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών». 

ζ) Της υπ΄αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/Α1/ 
272598/33659/30330/23405/6.10.2015 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πολιτισμού 
και Αθλητισμού για το διορισμό Μετακλητού Γενικού 
Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
(ΦΕΚ ΥΟΔΔ /706/6.10.2015).

η) Της υπ΄ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/509797/11453/ 
11.10.2018 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και 
της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού για την Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού και 
Αθλητισμού (ΦΕΚ 4527/τ.Β΄/17.10.2018).

2. Την υπουργική απόφαση ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/ 
14/3698/20.01.2004 «Οργάνωση και λειτουργία των Συμ-
βουλίων του ν. 3028/2002» (Β΄70).

3. Την κοινή υπουργική απόφαση ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/ 
28.11.1990 (ΦΕΚ 743/Β΄/29.11.1990) «Εξαίρεση από τον 
περιορισμό των τριών υπογραφών».

4. Tην με α.π. 167545/17441/1612/20-4-2018 Έκθεση 
τεκμηρίωσης της ΥΝΜΤΕΔΕΠΝΙ.

5. Tην Εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου.

6. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Νεωτέρων Μνημείων με αριθμό Πρακτικού 
13/18.04.2019 (Θέμα 4ο), αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 6, παρ. 1γ΄του ν.3028/2002, του κε-
λύφους του κτηρίου του Σανατορίου της Μάνας στην 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 307

3457

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.06.10 17:06:25
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3458 Τεύχος Δ’ 307/07.06.2019

T.K. Μαγούλιανων Αρκαδίας, φερόμενης ιδιοκτησίας 
Ελληνικού Δημοσίου, διότι αποτελεί ιδιαίτερα αξιόλογο 
δείγμα της ειδικής αυτής κατηγορίας κτηρίων, με ιδιαίτε-
ρα αξιόλογα χαρακτηριστικά από αρχιτεκτονική, τυπο-
λογική και μορφολογική άποψη και αποτελεί τεκμήριο 
της εξέλιξης της περιοχής στις αρχές του 20ου αιώνα 
από αρχιτεκτονική, κοινωνική, οικονομική πολιτισμική 
και πολιτιστική άποψη. Δεν χαρακτηρίζεται ως μνημείο η 
μεταγενέστερη προσθήκη, διότι αφενός δεν διαθέτει ιδι-
αίτερα αρχιτεκτονικά και μορφολογικά χαρακτηριστικά, 
αφετέρου λόγω της ιδιαίτερα κακής κατάστασης διατή-
ρησής της δεν πληροί τις προϋποθέσεις του ν.3028/2002 
για τον χαρακτηρισμό της ως μνημείο από το ΥΠ.ΠΟ.Α.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Iουνίου 2019

Η Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΜΥΡΣΙΝΗ ΖΟΡΜΠΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΡΑΤΗΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 5420 (2)

Μερική ανάκληση της 7430/4-11-2002 (ΦΕΚ 
1178/Δ’/31-12-2002) απόφασης του Νομάρχη 
Χανίων, περί κήρυξης ως αναδασωτέων καμένων 
δημόσιων δασικών εκτάσεων εμβαδού πεντακο-
σίων (500) στρεμμάτων, η οποία αποτελείται από 
έξι τμήματα τα οποία αφού επικαιροποιήθηκαν 
με συντεταγμένες ΕΓΣΑ'87 έχουν συνολικό εμ-
βαδόν 585.318,8931 τ.μ., κειμένων στην περιο-
χή των χωριών Μαραβελιανών-Κάμπων-Σκου-
ραχλάδας-Τσιχλοπήγαδου-Σκορδιλλιανών- Γερο 
Λάκκου-και Λούλου δ.ε. Κεραμειών Δήμου Χανί-
ων Π.Ε. Χανίων. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α') «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης». Τις διατάξεις του 
π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α') «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης».

3. Την πράξη 4 της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α') του υπουρ-
γικού συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών 
Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώ-
ρας».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 
93/Α') «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών». Την αριθ. 14026/15-5-2017 απόφαση Υπ. 
Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμα-
νουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης», (ΦΕΚ 250 τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017).

5. Το άρθρο 20 της οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ 2247/
τ.Β’/30-6-2017) απόφασης Συντονίστριας Α.Δ. Κρήτης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής με «Με εντολή Συντονιστή» 
(«Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, 
στους Προϊστάμενους των οργανικών μονάδων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλ-
λήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Δ/νσης Αλλοδαπών και 
Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
12 του ν. 4147/2013 (Φ.Ε.Κ. τ.Α’/98), όπως ισχύουν».

6. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α’/1979) 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν σήμερα, συγκεκριμένα: α) Της παρ. 3 άρθρου 
44, όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 9 άρθρου 1 του 
ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/Α’/2003) και αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 35 παρ. 2 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α’/2014), 
σύμφωνα με την οποία «η απόφαση κήρυξης καταστρα-
φέντος δάσους ή δασικής έκτασης ως αναδασωτέου 
αίρεται μετά την πραγματοποίηση της αναδάσωσης, 
η οποία συντελείται με την επαναφορά της καταστρα-
φείσας δασικής βλάστησης στην έκταση με οικολογικά 
χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στις παρ. 
1 και 2 του άρθρου 3 του παρόντος νόμου, ανάλογα με 
τη μορφή (δάσος ή δασική έκταση) που είχε πριν την 
καταστροφή της, χωρίς να απαιτείται η πλήρης μορ-
φολογική και οικολογική αποκατάσταση της έκτασης 
αυτής στο προ της καταστροφής της επίπεδο». β) Της 
παρ. 4 άρθρου 44, όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 
του ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 198/Α’/2008) και αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 3 άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 
159/Α’/2014). 

γ) Των παρ. 1 και 2 άρθρου 3. δ) Του άρθρου 38 
ν. 998/1979, ως ισχύει.

7. Την υπ' αριθ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
Δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 
οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

8. Την με αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο 
διαταγή της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.ΚΑ. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

9. Την υπ' αριθ. 124581/2774/26.5.2015 Δ/γή Υ.ΠΑ.Π.ΕΝ. 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

10. Την Εγκύκλιο Διαταγή του Υπουργού Περ/ντος 
και Ενέργειας υπ' αριθμ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων αναδασω-
τέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες».

11. Την 7430/4-11-2002 (ΦΕΚ 1178/Δ’/31-12-2002) 
απόφαση Νομάρχη Χανίων, περί κήρυξης ως αναδασω-
τέων καμένων δημόσιων δασικών εκτάσεων εμβαδού 
πεντακοσίων (500) στρεμμάτων, η οποία αποτελείται 
από έξι τμήματα τα οποία αφού επικαιροποιήθηκαν 
με συντεταγμένες ΕΓΣΑ'87 έχουν συνολικό εμβαδόν 
585.318,8931 τ.μ., κειμένων στην περιοχή των χωριών 
Μαραβελιανών- Κάμπων- Σκουραχλάδας- Τσιχλοπή-
γαδου- Σκορδιλλιανών- Γερο Λάκκου και Λούλου δ.ε. 
Κεραμειών Δήμου Χανίων Π.Ε. Χανίων».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3459Τεύχος Δ’ 307/07.06.2019

12. Την αριθμ. 4647/10-5-2019 Έκθεση Φωτοερμη-

νείας-Εισήγησης του Ιωάννη Φωτάκη, Δασολόγου της 

Δ/νσης Δασών Χανίων, επί του συνόλου της ανωτέρω 

αναδασωτέας.

13. Την με αριθμ. 5165/23-5-2019 εισήγηση της 

Δ/νσης Δασών Χανίων, περί της ΜΕΡΙΚΗΣ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ 

της αριθμ. 7430/4-11-2002 (ΦΕΚ 1178/Δ’/31-12-2002) 

απόφασης Νομάρχη Χανίων, περί κήρυξης ως αναδα-

σωτέων καμένων δημόσιων δασικών εκτάσεων έξι τμη-

μάτων τα οποία αφού επικαιροποιήθηκαν με συντεταγ-

μένες ΕΓΣΑ'87 έχουν συνολικό εμβαδόν 585.318,8931 

τ.μ., κειμένων στην περιοχή των χωριών Μαραβελιανών-

Κάμπων- Σκουραχλάδας- Τσιχλοπήγαδου- Σκορδιλλια-

νών-Γερο Λάκκου και Λούλου δ.ε. Κεραμειών Δήμου 

Χανίων Π.Ε. Χανίων», αποφασίζουμε:

Α) Την ΜΕΡΙΚΗ ΑΝΑΚΛΗΣΗ της αναδασωτέας απόφα-

σης υπ΄ αριθμ. 7430/4-11-2002 (ΦΕΚ 1178/Δ/31-12-2002)

1) Λόγω πλάνης περί των πραγματικών δεδομένων, 

για την έκταση των τμημάτων:

Αγ1 εμβαδού 47.819,6042 τ.μ., Αγ2 εμβαδού 

13.585,4687 τ.μ. και Αγ3 εμβαδού 1.098,6428 τ.μ., Βγ1 

εμβαδού 395,1 τ.μ., Βγ2 εμβαδού 1.087,3103 τ.μ. και Βγ3 

εμβαδού 18.007,4265 τ.μ. , Γγ1 εμβαδού 6.104,3859 τ.μ., 

Δγ1 εμβαδού 9.398,2859 τ.μ., Εγ1 εμβαδού 8.595,6370 

τ.μ. και Ζγ1 εμβαδού 48.526,9763 τ.μ. και συνολικού αυ-

τών εμβαδού 154.618,9369 τ.μ. διότι διαχρονικά (από 

έτους 1945 μέχρι και σήμερα) ως και κατά τον χρόνο της 

πυρκαγιάς το έτος 2002, αποτελούν εκτάσεις γεωργικού 

χαρακτήρα.

2) Σύμφωνα με την παρ. 3 άρθρου 44 ν. 998/1979, ως 

ισχύει, για την έκταση των τμημάτων:

Αα1 εμβαδού 265.868,4688 τ.μ., Αα2 εμβαδού 

31.297,1342 τ.μ. Βα1 εμβαδού 34.679,6221 τ.μ., Δα1 

εμβαδού 9.286,1293 τ.μ., Εα1 εμβαδού 9.290,9199 τ.μ., 

και Ζα1 εμβαδού 3.100,8835 τ.μ. και συνολικού αυτών 

εμβαδού 353.523,1578 τ.μ. διότι αποκαταστάθηκε, σε 

ποσοστό άνω του 80% η καταστραφείσα ξυλώδης δα-
σική βλάστηση των ειδών πρίνου, αγριελιάς, ασπαλά-
θου, κουμαριάς και ρεικιού σε ποσοστό άνω του 80% 
ως και φρυγανώδους των ειδών αστοιβίδας, θυμαριού 
και φασκομηλιάς σε ποσοστό 15%, από την πυρκαγιά 
του έτους 2002.

Β) Την ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΕΝ ΙΣΧΥ, της αριθμ. 7430/4-11-2002 
(ΦΕΚ 1178/Δ/31-12-2002) απόφασης Νομάρχη Χανίων, 
για την έκταση των τμημάτων:

Αδ1 εμβαδού 18.212,1366 τ.μ., Αδ2 εμβαδού 
1.137,4775 τ.μ., Βδ1 εμβαδού 4.171,4479 τ.μ., Βδ2 εμ-
βαδού 1.011,7564 τ.μ. και Βδ3 εμβαδού 14.671,3722 τ.μ., 
Γδ1 εμβαδού 19.696,6704 τ.μ. Εδ1 εμβαδού 3.681,9228 
τ.μ. Ζδ1 εμβαδού 4.440,7845 τ.μ. και Ζδ2 εμβαδού 
10.153,2301 τ.μ. συνολικού αυτών εμβαδού 77.176,7984 
τ.μ., προκειμένου να συνεχιστεί η προστασία και η απο-
κατάσταση, όπως ορίζει το Σύνταγμα, η δασική και πε-
ριβαλλοντική νομοθεσία.

Η όλη έκταση ως και τα επί μέρους τμήματα απεικο-
νίζονται σε απόσπασμα χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1:5.000 
και επισυνάπτονται οι συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ΄87 των 
κορυφών των δασικών εκτάσεων συνολικού εμβαδού 
77.176,7984 τ.μ., τα οποία παραμένουν στην αναδασω-
τέα απόφαση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 30 Μαΐου 2019

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3460 Τεύχος Δ’ 307/07.06.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003070706190004*


